3.5. El maestrescuela 

 La dignidad del maestrescuela (en la documentación 
latina magister scholarum) tiene una importancia capital 
dentro del aparato administrativo del cabildo. Sus funciones 
principales estaban relacionadas con la educación, ya fuese de 
las escuelas que patrocinaba el cabildo, las de los colegios 
sacerdotales o incluso de las Universidades, como es el caso de 
Salamanca (Alonso Romero, 1997; y Hernández Sánchez, 2017). 

Las funciones del maestrescuela leonés iban más allá de 
las meramente educativas27 (Prieto Escanciano, 2004), ya que 
era el guardián del sello del colegio catedralicio, encargándose 
además de la redacción de los documentos expedidos por la 
administración capitular y de darles validez tras aprobarse en 
las reuniones del cabildo, por lo que podemos considerarlo 
como el canciller de la institución (Villacorta Rodríguez, 2004). 

27 Desde la Edad Media, la Iglesia de León, y en especial el cabildo 

catedralicio, trató de que sus miembros tuviesen una formación mínima para 
la dignidad que poseían. Por eso se impulsó la creación de la escuela 
catedralicia, donde se trataba de conseguir que los sacerdotes aprendiesen, al 
menos, a hablar y comprender el latín, lengua oficial de la Iglesia católica. 
Además, se tiene constancia de la presencia de muchos canónigos en las 
universidades castellanas (Salamanca, Valladolid, Sigüenza) e incluso 
extranjeras (Bolonia). La creación del Seminario de San Froilán en la Edad 
Moderna añadiría una nueva responsabilidad al maestrescuela. 
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3.6. Los abades de San Marcelo y San Guillermo 

 Estas dos dignidades fueron elevadas a tal condición en 
1302, fruto de la influencia de las capitulares de Honorio III 
(Reglero de la Fuente, 2016). Además, conservamos en el ACL 
(cód. 18) la constitución del obispo Gonzalo “Osorio” de 
Hinojosa ordenando y estableciendo que la iglesia de San 
Marcelo (junto a su hospital) y el priorato de San Guillermo de 
Peñacorada fuesen promovidos a dignidades y llamadas abadías 
en la iglesia de León, cediendo su gestión al cabildo catedralicio 
leonés: 

In nomine Domini, amen. Anno a natiuitate Domini 
millesimo CCCº secundo, tertio idus ianuarii. 

Nos Gundisaluus, Dei gratia Legionis episcopus, ac 
totum capitulum eiusdem Ecclesie, cupientes honorem 
eiusdem Legionis ecclesie et statum illorum qui in ipsa 
instituti sunt et Deo in clericali ordine honeste deseruiunt 
utiliter promouere, statuimus, ordinamus et uolumus ut 
ecclesia Sancti Marcelli, in ciuitate Legionis, cum cura 
hospitalis eiusdem sit de cetero in ecclesia nostra Legionis 
dignitas et uocetur abbatia et conferatur per episcopum, 
cum consensu capituli uel maioris partis ipsius, alicui 
canonico dicte ecclesie cum suo onere, ita quod ille qui ipsam 
habuerit teneatur prouidere clericis hospitalis et pauperibus, 
ut in littera domini Martini, quodam Legionensis episcopi, 
continetur. Insuper tamen teneatur ad minus cotidie elargiri 
pauperibus aduenientis scilicet et peregrinis dimidium 
stupum de pane, cuius medietas sit de tritico et medietas de 
siligine cum competenti pulmento; et si forte neccesitas 
superueniet propter multitudinem peregrinorum uel 
pauperum, teneatur augmentare elemosinam supradictam, 
prout sibi et consciencie sue Dominus ministrabit; si tamen 
in hoc quod fieri debet negligens fuerit, per ipsum episcopum 
corrigatur et, iuxta exigenciam et condicionem temporis et 
bonorum, predicta portio pauperum augmentetur prout 
episcopo, secundum Deum et conscienciam suam, uidebitur 
expedire, nisi redditus speciali abbatis industria 
augmentetur. Residuum uero quod superfuerit de bonis et 
redditibus predicti hospitalis remaneat abbati ad 
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prouisionem suam et familie sue et faciat fructus suos ad 
impleto eo quod per episcopum fuerit pretaxatum, ut 
superius est premissum; ceteris que circa statum eiusdem 
hospitalis per eundem dominum Martinum, episcopum, 
ordinata fuerunt in suo robore duraturis.